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一、財務報告之簡述：

（一）歲出部分 單位：新臺幣元；%

308,000,000 271,167,309 -                   15,785,000 286,952,309 -21,047,691 93.17

 308,000,000  271,167,309  -  15,785,000  286,952,309 - 21,047,691  93.17

  1、平衡表：存入保證金1,200,000元，係廠商繳納採購案之履約保證金。

 (2)交通及運輸設備8,159,287元，主要係購置6輛稽查車及建置視訊設備等。

 (3)無形資產5,224,262元，係購置電腦軟體。

（二）平衡表及資本資產表重要科目

  2、資本資產表：

 (1)機械及設備80,261,646元，主要係購置檢驗用儀器設備及建置私有雲端基礎設施等。

衛生福利部食品藥物管理署
總說明

中華民國106年度至107年度

預 決 算 比 較 增 減

(2)/(1)%
金額

(2)-(1)
保留數應付數實現數

工 作 計 畫

合    計

預算數
(1)

決 算 數

合計
(2)

食品安全建設
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二、財務狀況之分析：

（一）平衡表 單位：新臺幣元；%

資 產 科 目
本 年 度

(1)
上 年 度

(2)
變 動 %

(1)-(2)/(2)
差異原因 負 債 科 目

本 年 度
(3)

上 年 度
(4)

變 動 %
(3)-(4)/(4)

差異原因

資產 1,200,000  - - 負債 1,200,000  - -

　流動資產 1,200,000  - - 　流動負債 1,200,000  - -

專戶存款 1,200,000  - -

廠商繳納

採購案之

履約保證

金。

存入保證金 1,200,000  - -

廠商繳納

採購案之

履約保證

金。

淨資產  -  - -

　資產負債淨額  -  - -

資產負債淨額  -  - -

合 計 1,200,000   -                  - 合 計 1,200,000   -                  -

（二）資本資產表 單位：新臺幣元；%

資 產 科 目
本 年 度

(1)
上 年 度

(2)
變 動 %

(1)-(2)/(2)
差異原因 負 債 科 目

本 年 度
(3)

上 年 度
(4)

變 動 %
(3)-(4)/(4)

差異原因

固定資產 88,420,933 -                  - 資本資產總額 93,645,195  - -

　機械及設備 80,261,646 -                  -

主要係購

置檢驗用

儀器設備

及建置私

有雲端基

礎設施

等。
　資本資產總額 93,645,195  - -

主要係購

置檢驗用

儀器設

備、6輛
稽查車及

電腦軟

體；建置

私有雲端

基礎設施

及視訊設

備等。

　交通及運輸設備 8,159,287 -                  -

主要係購

置6輛稽
查車及建

置視訊設

備等。

無形資產 5,224,262

　無形資產 5,224,262

係購置電

腦軟體。

合 計 93,645,195 -                  - 合 計 93,645,195 -                  -

衛生福利部食品藥物管理署
總說明

中華民國107年12月31日
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衛生福利部食品藥物管理署 
總說明 

中華民國 106 年度至 107 年度 
 

三、 重要施政計畫執行成果之說明： 

(一) 已完成施政計畫重點概述： 

本署依據行政院106至107年度施政方針，配合前瞻基礎建設計畫及核定特別預算額

度，以因應未來之挑戰並提升我國食品安全把關量能，在食安五環既有行動計畫外，規

劃「前瞻基礎建設計畫-食品安全建設計畫」，含四項子計畫，包括子計畫一「現代化食

品藥物國家級實驗大樓及教育訓練大樓興建計畫」、子計畫二「邊境查驗通關管理系統

效能提升」、子計畫三「強化衛生單位食安稽查及檢驗量能」及子計畫四「強化中央食

安檢驗量能」，已完成之重點如次： 

1、 子計畫一「現代化食品藥物國家級實驗大樓及教育訓練大樓興建計畫」 

(1)選定衛生園區A區為現代化食品藥物國家級實驗大樓及教育訓練大樓興建基地。 

(2)完成大樓興建計畫可行性評估作業。 

(3)執行先期規劃作業，就施工地址進行地質鑽探、測量、鑑界、調查、環評、交評、 

  都市設計審查、綠建築及水土保持等規劃設計作業。 

2、 子計畫二「邊境查驗通關管理系統效能提升」 

(1)完成資料庫分散複本架構規劃，為各港埠辦事處分散式資料庫建構核心設計藍圖。 

(2)完成私有雲端基礎設施效能提升規劃，作為分散式資料庫所需高效能雲端基礎設 

  施之前導建設。 

(3)辦理使用逾5年私有雲端基礎設施與視訊設備汰換，降低因硬體設備過時所產生之 

  系統異常警示與設備元件失能頻繁問題，以確保系統運作順暢並提升效率。 

3、 子計畫三「強化衛生單位食安稽查及檢驗量能」 

(1)與21家衛生局完成簽約，各衛生局依據契約書內容辦理相關儀器及設備之採購、 

  增聘用檢驗人力、購置檢驗所需標準品、耗材等，執行相關檢驗工作，並購置稽 

  查車24輛，提升地方衛生局食安檢驗與稽查量能。 

(2)購置稽查車共計6輛，提升稽查便利性、時效性及專案稽查或食安事件發生時之相 

  關稽查量能。 

4、 子計畫四「強化中央食安檢驗量能」 

為強化中央食安檢驗量能，購置檢驗儀器「液相層析串聯傅立葉轉換電場軌道阱及

線性離子阱複合式質譜儀系統」、「雙串聯超高效液相層析四極桿串聯飛行質譜儀」、

「數位式聚合酶鏈鎖反應及製備系統」、「超高效能液相層析儀」及「顯微鏡冷卻

式數位影像系統擴充」。 
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衛生福利部食品藥物管理署 

總說明 

中華民國 106 年度至 107 年度 

（二）施政計畫分項說明： 

工作計畫 

名 稱 

重要計畫 

項 目 
實 施 內 容 

辦 理 情 形 

已 完 成 或 未 完 成 之 說 明 因 應 改 善 措 施 

食品藥物

管理業務 

食品安全

建設計畫 

一、 現代化食品藥

物國家級實驗

大樓及教育訓

練大樓興建計

畫。 

1. 已完成選址及可行性評估。 
2. 先期規劃案履約期限自 107 年 9

月 1 日起 500 日曆天內完成履

約，分 5 期付款方式辦理，其中

第 1 期及第 2 期款已完成付款，

因尚在履約執行階段，爰辦理經

費保留。 

督促廠商依期程完

成履約事項，並儘速

辦理驗收及付款事

宜。 

食品藥物

管理業務 

食品安全

建設計畫 

二、 邊境查驗通關

管理系統效能

提升。 

1. 106 年完成資料庫分散複本架構

規劃，為各港埠辦事處分散式資

料庫建構核心設計藍圖及私有

雲端基礎設施效能提升規劃，作

為分散式資料庫所需高效能雲

端基礎設施之前導建設。 
2. 107 年業依規劃完成私有雲端基

礎設施（私有雲端基礎伺服器、

私有雲端儲存系統及管理軟

體、私有雲端軟體授權、雲端儲

存設備 NAS、雲端基礎之網路設

備）及視訊設備建置、系統遷移

與驗收核銷作業。 

 

食品藥物

管理業務 

食品安全

建設計畫 

三、 強化衛生單位

食安稽查及檢

驗量能。 

1. 已完成辦理 21 縣市衛生局 106
年度至 107 年度（第 1 期）之補

助計畫相關事宜，藉由強化各衛

生單位檢驗資源，如補助購置檢

驗所需之儀器設備等共計 253
套、標準品或試劑耗材，與聘用

檢驗人力共計 44 人，以提升檢

驗量能，並確保檢驗品質。 
2. 另補助購置稽查車共計 24 輛，

提升稽查效能。 
3. 本署購置稽查車共計 6 輛，提升

稽查行政效率。 
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衛生福利部食品藥物管理署 

總說明 

中華民國 106 年度至 107 年度 

（二）施政計畫分項說明： 

工作計畫 

名 稱 

重要計畫 

項 目 
實 施 內 容 

辦 理 情 形 

已 完 成 或 未 完 成 之 說 明 因 應 改 善 措 施 

食品藥物

管理業務 

食品安全

建設計畫 

四、 臺中港邊境查

驗辦公大樓與

倉儲中心興建

計畫。 

1. 臺中港邊境查驗辦公大樓與倉

儲中心興建計畫經進行可行性

評估，從港區需求與整體發展規

劃、用地取得、興建之必要性等

面向進行評估並完成不予興建

評估報告，業於 106 年 12 月 11
日簽奉衛生福利部核可。 

2. 本署並於 107 年 4 月 30 日將新

修正之前瞻基礎建設計畫（刪除

臺中港邊境查驗辦公大樓與倉

儲中心興建計畫）再次報行政院

審議。 
3. 行政院已於 107 年 7 月 31 日以

院臺食安字第 1070182720 號函

原則同意不予興建「臺中港邊境

查驗辦公大樓與倉儲中心」。 

 

食品藥物

管理業務 

食品安全

建設計畫 

五、 強化中央食安

檢驗量能。 

1. 已完成 5 套檢驗儀器之購置，包

含「液相層析串聯傅立葉轉換電

場軌道阱及線性離子阱複合式

質譜儀系統」、「雙串聯超高效

液相層析四極桿串聯飛行質譜

儀」、「數位式聚合酶鏈鎖反應

及製備系統」、「超高效能液相

層析儀」及「顯微鏡冷卻式數位

影像系統擴充」。 
2. 已開發高精密、高靈敏及高通量

之檢驗方法，達成增加檢驗效

率、擴增檢驗量能及縮短檢驗時

間等預定指標。 

 

 



預算追加(減)數 動支第二預備金數 預算調整數

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

合計 308,000,000

01 ˉˉ7157150100-8

ˉˉ食品安全建設

308,000,000

科             目

13 7100000000-0

醫療保健支出

308,000,000

經資門併計

衛生福利部食

歲出政事
中華民國

款 項 目 節

預 算 增 減 數

名 稱 及 編 號

預算數

原預算數

動支第一預備金數 經費流用數 小      計

6



271,167,309 15,785,000

0 286,952,309

271,167,309 15,785,000

0 286,952,309

271,167,309 15,785,000

0 286,952,309

93.17

308,000,000 -21,047,691 93.17

-21,047,691 93.17

308,000,000 -21,047,691

107年度

308,000,000

決算數

實現數

品藥物管理署

預決算比較增減數

(2)-(1)

保留數

別決算表

合計

(1)

單位:新臺幣元;%

決算數占預算數之比

率

(2)／(1)％

應付數 合計(2)
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預算追加(減)數 動支第二預備金數 預算調整數

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

合計 308,000,000

ˉˉˉˉˉ04

ˉˉˉˉˉ獎補助費

130,080,000

ˉˉˉˉˉ03

ˉˉˉˉˉ設備及投資

131,920,000

01 ˉˉ7157150100-8*

ˉˉ食品安全建設

262,000,000

ˉˉˉˉˉ04

ˉˉˉˉˉ獎補助費

40,000,000

ˉˉˉˉˉ02

ˉˉˉˉˉ業務費

6,000,000

01 ˉˉ7157150100-8

ˉˉ食品安全建設

46,000,000

　資本門小計 262,000,000

　經常門小計 46,000,000

02 ˉ0057150000-3

ˉ食品藥物管理署

308,000,000

　資本門小計 262,000,000

　經常門小計 46,000,000

10 0057000000-9

衛生福利部主管

308,000,000

名 稱 及 編 號

預算數

原預算數

動支第一預備金數 經費流用數 小      計

預 算 增 減 數

款 項 目 節

衛生福利部食

經資門分列

歲出機關
中華民國

科             目

8



271,167,309 15,785,000

0 286,952,309

42,539,370 0

0 42,539,370

228,627,939 15,785,000

0 244,412,939

271,167,309 15,785,000

0 286,952,309

42,539,370 0

0 42,539,370

228,627,939 15,785,000

0 244,412,939

42,539,370 0

0 42,539,370

2,973,084 0

0 2,973,084

39,566,286 0

0 39,566,286

228,627,939 15,785,000

0 244,412,939

102,074,445 15,785,000

0 117,859,445

126,553,494 0

0 126,553,494

271,167,309 15,785,000

0 286,952,309

308,000,000 -21,047,691 93.17

89.34

130,080,000 -3,526,506 97.29

-17,587,061 93.29

131,920,000 -14,060,555

40,000,000 -433,714 98.92

262,000,000

92.48

6,000,000 -3,026,916 49.55

-17,587,061 93.29

46,000,000 -3,460,630

46,000,000 -3,460,630 92.48

262,000,000

93.29

308,000,000 -21,047,691 93.17

-3,460,630 92.48

262,000,000 -17,587,061

308,000,000 -21,047,691 93.17

46,000,000

單位:新臺幣元;%

決算數占預算數之比

率

(2)／(1)％

應付數 合計(2)

合計

(1)

決算數

實現數

品藥物管理署

預決算比較增減數

(2)-(1)

保留數

別決算表
107年度

9



衛生福利部食品藥物管理署

平衡表
中華民國107年12月31日 單位:新臺幣元

科 目 名 稱 本年度 上年度 科 目 名 稱 本年度 上年度

1　資產 1,200,000 0 2　負債 1,200,000 0

　11　流動資產 1,200,000 0 　21　流動負債 1,200,000 0

　　110103　專戶存款 1,200,000 0 　　211201　存入保證金 1,200,000 0

3　淨資產 0 0

　31　資產負債淨額 0 0

　　　310101　資產負債淨額 0 0

　                合　計 1,200,000 0 　                合　計 1,200,000 0

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

附註:
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衛生福利部食品藥物管理署

資本資產表
中華民國107年12月31日 單位:新臺幣元

科　目　名　稱 本年度 上年度 科　目　名　稱 本年度 上年度

　固定資產 88,420,933 0 　資本資產總額 93,645,195 0

　　機械及設備 80,261,646 0 　　資本資產總額 93,645,195 0

　　交通及運輸設備 8,159,287 0

　無形資產 5,224,262 0

　　無形資產 5,224,262 0

　　　　合　　　　計 93,645,195 0 　　　　合　　　　計 93,645,195 0

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

備註: 　 　 　  　 　
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衛生福利部食品藥物管理署
現  金  出  納  表

中華民國107年度
單位:新臺幣元

項   目   及   摘   要 金    額

收項

一、上期結存 0

二、本期收入 272,367,309

ˉ1.存入保證金淨增(減)數 1,200,000

ˉ2.公庫撥入數 271,167,309

ˉˉ(1.)本年度歲出撥款 271,167,309

ˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉ 收　項　總　計 272,367,309

付項

一、本期支出 271,167,309

ˉ1.本年度歲出 286,952,309

ˉˉ(1.)實現數 271,167,309

ˉˉ(2.)保留數 15,785,000

ˉ2.歲出保留數 -15,785,000

ˉˉ(1.)本年度新增保留數(-) -15,785,000

二、本期結存 1,200,000

ˉ1.專戶存款 1,200,000

ˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉ 付　項　總　計 272,367,309

12



衛生福利部食品藥物管理署

專戶存款明細表
中華民國107年12月31日普通公務帳 單位:新臺幣元

年 月 日 小計 合計

　 非預算性質部分 1,200,000

本年度部分 1,200,000

　01

　國庫存款戶-保管款及代收款科目 1,200,000

　　　　　　　　　　　　總　　　　計 1,200,000

日  期
備  註

金  額
摘            要

13
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衛生福利部食品藥物管理署

存入保證金明細表
中華民國107年12月31日普通公務帳 單位:新臺幣元

年 月 日 小計 合計

　 非預算性質部分 1,200,000

本年度部分 1,200,000

107

一百零七年度
1,200,000

　02

　履約保證金 1,200,000

107 09 17

　　100002　　收入傳票

　　收到107TFDA-S-518「現代化食品藥物國家級

　　實驗大樓暨行政及訓練大樓興建計畫先期規劃

　　採購案」履約保證金(107.9.1-109.1.13)

　　18242493　　潘正華建築師事務所

1,200,000

　　　　　　　　　　　　總　　　　計 1,200,000

日  期
備  註

金  額
摘            要
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長期投資 0 0

土地 0 0

土地改良物 0 0

房屋建築及設備 0 0

機械及設備 0 0

交通及運輸設備 0 0

雜項設備 0 0

收藏品及傳承資產 0 0

權利 0 0

　　小　　計 0 0

租賃資產 0 0

租賃權益改良 0 0

購建中固定資產 0 0

其他固定資產 0 0

遞耗資產 0 0

電腦軟體 0 0

發展中之無形資產 0 0

其他無形資產 0 0

其他資本資產 0 0

　　小　　計 0 0

　　合　　計 0 0

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

備註:

科目

1.資本資產成本增加數＝預算執行增加數95,309,445元。
2.設備及投資預算執行數＝本年度預算執行數102,074,445元。
3.預算採購增加數95,309,445元，較設備及投資預算執行數102,074,445元，減少6,765,000元，係撥付「現代化食品藥物
   國家級實驗大樓暨行政及訓練大樓興建計畫先期規劃採購案」第1、2期款6,765,000元，尚未列財產增加單。

取得成本

 (1)

以前年度累計折舊(耗)

/長期投資評價

 (2)

衛生福利部食

資本資產
中華民國

16



單位:新臺幣元

增加數

 (3)

減少數

(4)

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

81,838,250 0 -1,576,604 80,261,646

8,159,287 0 0 8,159,287

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

89,997,537 0 -1,576,604 88,420,933

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

5,311,908 87,646 0 5,224,262

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

5,311,908 87,646 0 5,224,262

95,309,445 87,646 -1,576,604 93,645,195

期末帳面金額

(6)=(1)+(2)+(3)-(4)+(5)

本年度資本資產成本變動 本年度累計折舊(耗)

/長期投資評價變動數

(5)

品藥物管理署

變動表
107年度
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款 項 目 節 名稱及編號 人事費 業務費 獎補助費 債務費 小計

2,973,084 39,566,286 0 42,539,370
　

　　　　合　計
0

0 0 0 0
　

　保　留　數　小　計
0

0 0 0 001
ˉˉ7157150100-8

ˉˉ食品安全建設
0

0 0 0 002
ˉ0057150000-3

ˉ食品藥物管理署
0

0 0 0 010
0057000000-9

衛生福利部主管
0

2,973,084 39,566,286 0 42,539,370
　

　　　　小　計
0

2,973,084 39,566,286 0 42,539,37001
ˉˉ7157150100-8

ˉˉ食品安全建設
0

2,973,084 39,566,286 0 42,539,37002
ˉ0057150000-3

ˉ食品藥物管理署
0

2,973,084 39,566,286 0 42,539,37010
0057000000-9

衛生福利部主管
0

衛生福利部食

歲出用途別

科目 經      常      支      出

中華民國

18



業務費 設備及投資 獎補助費 小計

ˉ

ˉ

ˉ

ˉ

ˉ

ˉ

ˉ

ˉ

ˉ

ˉ

ˉ

ˉ

ˉ

ˉ

ˉ

ˉ

ˉ

ˉ
126,553,494 244,412,939 286,952,309 ˉ0 117,859,445

0 15,785,000 15,785,000 ˉ0 15,785,000

0 15,785,000 15,785,000 ˉ0 15,785,000

0 15,785,000 15,785,000 ˉ0 15,785,000

0 15,785,000 15,785,000 ˉ0 15,785,000

126,553,494 228,627,939 271,167,309 ˉ0 102,074,445

126,553,494 228,627,939 271,167,309 ˉ0 102,074,445

126,553,494 228,627,939 271,167,309 ˉ0 102,074,445

126,553,494 228,627,939 271,167,309 ˉ0 102,074,445

單位:新臺幣元

品藥物管理署

決算分析表

合計 備註
資           本           支          出

107年度
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歲出用途別
中華民國

食品安全建設

02業務費 2,973,084

ˉ0203 通訊費 87

ˉ0241 兼職費 8,000

ˉ0250 按日按件計資酬金 72,170

ˉ0251 委辦費 2,780,000

ˉ0279 一般事務費 112,827

03設備及投資 102,074,445

ˉ0302 房屋建築及設備費 6,765,000

ˉ0304 機械設備費 50,285,000

ˉ0305 運輸設備費 5,055,399

ˉ0306 資訊軟硬體設備費 39,969,046

04獎補助費 166,119,780

ˉ0403 對直轄市政府之補助 75,394,794

ˉ0410 對臺灣省各縣市之補助 83,231,077

ˉ0429 對福建省各縣之補助 7,493,909

　　　　　　　小　　　計 271,167,309

03設備及投資 15,785,000

ˉ0302 房屋建築及設備費 15,785,000

　　　　　　　保留數小計 15,785,000

　　　　　　　合　　　計 286,952,309

用途別科目名稱及編號

工作計畫科目名稱

衛生福利部食
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決算累計表
107年度 單位:新臺幣元

合計

2,973,084

87

8,000

72,170

2,780,000

112,827

102,074,445

6,765,000

50,285,000

5,055,399

39,969,046

166,119,780

75,394,794

83,231,077

7,493,909

271,167,309

15,785,000

15,785,000

15,785,000

286,952,309

工作計畫科目名稱

品藥物管理署
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經資門併計

支出合計 271,167,309 0 0 0

本年度 271,167,309 0 0 0

　一、本年度經費 271,167,309 0 0 0

　　7157150100

　　食品安全建設
271,167,309 0 0 0

　二、統籌科目 0 0 0 0

以前年度 0 0 0 0

　一、以前年度應付(保留)數 0 0 0 0

　二、退還以前年度收入數 0 0 0 0

項目
支出實現數

(1) 存出保證金

(4)

加          項

預付款

(2)

材料

(3)

衛生福利部食

中華民國

支出實現數與公

22



0 0 0 271,167,309 15,785,000

0 0 0 271,167,309 15,785,000

0 0 0 271,167,309 15,785,000

0 0 0 271,167,309 15,785,000

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

加項
公庫撥入數

(8)=(1)+(2)+(3)+

(4)+(5)+(6)-(7)

單位:新臺幣元

歲出應付、保留數公

庫未撥入數

減項：

以前年度撥款於本年度實

現數

(7)

退還收入(預收)款

(5)

其他應收款

(6)

品藥物管理署

庫撥入數分析表
107年度
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衛生福利部食品藥物管理署

收入支出彙計表
中華民國107年度 單位:新臺幣元

本年度

(1)

上年度

(2)

比較增減數

(3)=(1)-(2)

收入 271,167,309 0 271,167,309

　　公庫撥入數 271,167,309 0 271,167,309

支出 271,167,309 0 271,167,309

　　業務支出 2,973,084 0 2,973,084

　　設備及投資支出 102,074,445 0 102,074,445

　　獎補助支出 166,119,780 0 166,119,780

收支餘絀 0 0 0

科目名稱

金               額
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應付數 保留數 合計 ％

107 7157150100-8*

食品安全建設

0 15,785,000 15,785,000 6.02

資本門小計 0 15,785,000 15,785,000 6.02

經資門小計 0 15,785,000 15,785,000 5.13

資本門合計 0 15,785,000 15,785,000 6.02

經資門合計 0 15,785,000 15,785,000 5.13

工作計畫

名稱及編號
年度

歲 出 保 留

中華民國

衛生福利部食

經資門分列

歲出保留
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經資門 類型 金額
保留原因說明

及相關改善措施
備註

資本門 A5 15,785,000 1.

2.

「現代化食品藥物國家級實驗大樓暨行政及訓

練大樓興建計畫先期規劃採購案」履約期間跨

年度，因尚在履約執行階段，爰辦理經費保

留。

將督促廠商依契約期程執行，儘速辦理付款事

宜。

15,785,000

15,785,000

15,785,000

15,785,000

保留原因分析

單位:新臺幣元；%

品藥物管理署

分析表
107年度
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金額 ％ 類型 金額

107 7157150100-8

食品安全建設

21,047,691 6.83 4 3,000,000

6 433,714

10 26,916

0

小計 21,047,691 6.83 3,460,630

合計 21,047,691 6.83 3,460,630

衛生福利部食
歲出賸餘（或減

工作計畫

名稱及編號
年度

中華民國

賸餘數

（或減免、註銷數)
經常門

28



經常門

賸餘原因說明

及相關改善措施
類型 金額

賸餘原因說明

及相關改善措施

4 13,000,000

6 3,526,506

8 647,483

10 413,072

17,587,061

17,587,061

資本門

107年度

品藥物管理署
免、註銷）分析表

單位:新臺幣元；%

備註
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小客貨兩用車 4,920,000 0 4,920,000 4,485,399

　合　計 4,920,000 0 4,920,000 4,485,399

車輛類別型

衛生福利部食

增購及汰換
中華民國

預算增減數 合計(1)

預算數

決算數(2)
原預算數

30



單位：新臺幣元；%；輛

-434,601 -8.83 6 6 汰換之公務車於96年10月(2輛)及

97年7月(1輛)購置，計3輛。


ˉ
-434,601 -8.83 6 6

金額

(3)=(2)-(1)
 ％

107年度

品藥物管理署

車輛明細表

說明
實際購入數

比較增減數 車輛數

預計購入數
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已撥數

一.補助其他政府機關 170,080,000 166,119,780

2.地方政府 170,080,000 166,119,780

(1)直轄市政府 77,339,000 75,394,794

臺南市政府衛生局 強化衛生單位食安

稽查及檢驗量能

食品安全

建設

22,311,898

臺南市政府衛生局 小計 22,311,898

桃園市政府衛生局 強化衛生單位食安

稽查及檢驗量能

食品安全

建設

8,168,562

桃園市政府衛生局 小計 8,168,562

高雄市政府衛生局 強化衛生單位食安

稽查及檢驗量能

食品安全

建設

26,464,022

高雄市政府衛生局 小計 26,464,022

新北市政府衛生局 強化衛生單位食安

稽查及檢驗量能

食品安全

建設

11,881,925

新北市政府衛生局 小計 11,881,925

臺中市食品藥物安全處 強化衛生單位食安

稽查及檢驗量能

食品安全

建設

6,568,387

臺中市食品藥物安全處 小計 6,568,387

(2)臺灣省各縣市政府 85,150,000 83,231,077

台東縣衛生局 強化衛生單位食安

稽查及檢驗量能

食品安全

建設

4,236,849

台東縣衛生局 小計 4,236,849

宜蘭縣政府衛生局 強化衛生單位食安

稽查及檢驗量能

食品安全

建設

12,049,957

宜蘭縣政府衛生局 小計 12,049,957

列支科目

名    稱

              補、捐(獎)助

              金　　　　額

         衛生福利部食  品藥物管理署
     補、捐(獎)助其他政府機關  或團體個人經費報告表

                              中華民國106年   度至107年度

受補、捐(獎)助單位

名　 　　　　　 稱

補、捐（獎）助

計畫名稱

預算數

(1)
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未撥數 合計(2)

0 166,119,780 3,960,220 434,844 備註2

0 166,119,780 3,960,220 434,844 備註2

0 75,394,794 1,944,206 0

0 22,311,898 V V 0 備註1

0 22,311,898 0

0 8,168,562 V V 0 備註1

0 8,168,562 0

0 26,464,022 V V 0 備註1

0 26,464,022 0

0 11,881,925 V V 0 備註1

0 11,881,925 0

0 6,568,387 V V 0 備註1

0 6,568,387 0

0 83,231,077 1,918,923 417,529

0 4,236,849 V V 0 備註1

0 4,236,849 0

0 12,049,957 V V 0 備註1

0 12,049,957 0

收回繳

庫日期

         衛生福利部食  品藥物管理署
捐(獎)助其他政府機關  或團體個人經費報告表

是 否

單位：新臺幣元                              中華民國106年   度至107年度

計畫完成結餘款

金額

備註

已

完

成

未

完

成

計畫

執行

情形

是否

納入

受補

助單

位預

算

計

畫

未

完

成

原

因

預　決　算

比較增減數

(3)=(1)-(2)

決算數
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已撥數

列支科目

名    稱

              補、捐(獎)助

              金　　　　額

         衛生福利部食  品藥物管理署
     補、捐(獎)助其他政府機關  或團體個人經費報告表

                              中華民國106年   度至107年度

受補、捐(獎)助單位

名　 　　　　　 稱

補、捐（獎）助

計畫名稱

預算數

(1)

花蓮縣衛生局 強化衛生單位食安

稽查及檢驗量能

食品安全

建設

5,598,190

花蓮縣衛生局 小計 5,598,190

南投縣政府衛生局 強化衛生單位食安

稽查及檢驗量能

食品安全

建設

7,394,164

南投縣政府衛生局 小計 7,394,164

屏東縣檢驗中心 強化衛生單位食安

稽查及檢驗量能

食品安全

建設

9,991,918

屏東縣檢驗中心 小計 9,991,918

苗栗縣政府衛生局 強化衛生單位食安

稽查及檢驗量能

食品安全

建設

7,384,111

苗栗縣政府衛生局 小計 7,384,111

基隆市衛生局 強化衛生單位食安

稽查及檢驗量能

食品安全

建設

7,001,744

基隆市衛生局 小計 7,001,744

雲林縣衛生局 強化衛生單位食安

稽查及檢驗量能

食品安全

建設

4,644,798

雲林縣衛生局 小計 4,644,798

新竹市衛生局 強化衛生單位食安

稽查及檢驗量能

食品安全

建設

2,299,149

新竹市衛生局 小計 2,299,149

新竹縣政府衛生局 強化衛生單位食安

稽查及檢驗量能

食品安全

建設

2,796,000

新竹縣政府衛生局 小計 2,796,000
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未撥數 合計(2)

收回繳

庫日期

         衛生福利部食  品藥物管理署
捐(獎)助其他政府機關  或團體個人經費報告表

是 否

單位：新臺幣元                              中華民國106年   度至107年度

計畫完成結餘款

金額

備註

已

完

成

未

完

成

計畫

執行

情形

是否

納入

受補

助單

位預

算

計

畫

未

完

成

原

因

預　決　算

比較增減數

(3)=(1)-(2)

決算數

0 5,598,190 V V 0 備註1

0 5,598,190 0

0 7,394,164 V V 0 備註1

0 7,394,164 0

0 9,991,918 V V 15,548 1071219 備註1

0 9,991,918 15,548

0 7,384,111 V V 1,130 1071207 備註1

0 7,384,111 1,130

0 7,001,744 V V 0 備註1

0 7,001,744 0

0 4,644,798 V V 0 備註1

0 4,644,798 0

0 2,299,149 V V 400,851 1071217 備註1

0 2,299,149 400,851

0 2,796,000 V V 0 備註1

0 2,796,000 0
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已撥數

列支科目

名    稱

              補、捐(獎)助

              金　　　　額

         衛生福利部食  品藥物管理署
     補、捐(獎)助其他政府機關  或團體個人經費報告表

                              中華民國106年   度至107年度

受補、捐(獎)助單位

名　 　　　　　 稱

補、捐（獎）助

計畫名稱

預算數

(1)

嘉義市政府衛生局 強化衛生單位食安

稽查及檢驗量能

食品安全

建設

4,840,875

嘉義市政府衛生局 小計 4,840,875

嘉義縣政府衛生局 強化衛生單位食安

稽查及檢驗量能

食品安全

建設

5,310,662

嘉義縣政府衛生局 小計 5,310,662

彰化縣衛生局 強化衛生單位食安

稽查及檢驗量能

食品安全

建設

3,772,000

彰化縣衛生局 小計 3,772,000

澎湖縣政府衛生局 強化衛生單位食安

稽查及檢驗量能

食品安全

建設

5,910,660

澎湖縣政府衛生局 小計 5,910,660

(3)福建省各縣政府 7,591,000 7,493,909

金門縣衛生局 強化衛生單位食安

稽查及檢驗量能

食品安全

建設

3,141,244

金門縣衛生局 小計 3,141,244

連江縣衛生福利局 強化衛生單位食安

稽查及檢驗量能

食品安全

建設

4,352,665

連江縣衛生福利局 小計 4,352,665

合計 170,080,000 166,119,780

備註：

1.依「衛生福利部食品藥物管理署業務補(捐)助作業要點」及「衛生福利部及所屬機關補助地

  方政府推動醫療保健及衛生福利資訊工作處理原則」辦理。

2.因應業務實際需求，依「各機關單位預算執行要點」第19點規定辦理。
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未撥數 合計(2)

收回繳

庫日期

         衛生福利部食  品藥物管理署
捐(獎)助其他政府機關  或團體個人經費報告表

是 否

單位：新臺幣元                              中華民國106年   度至107年度

計畫完成結餘款

金額

備註

已

完

成

未

完

成

計畫

執行

情形

是否

納入

受補

助單

位預

算

計

畫

未

完

成

原

因

預　決　算

比較增減數

(3)=(1)-(2)

決算數

0 4,840,875 V V 0 備註1

0 4,840,875 0

0 5,310,662 V V 0 備註1

0 5,310,662 0

0 3,772,000 V V 0 備註1

0 3,772,000 0

0 5,910,660 V V 0 備註1

0 5,910,660 0

0 7,493,909 97,091 17,315

0 3,141,244 V V 0 備註1

0 3,141,244 0

0 4,352,665 V V 17,315 1071205 備註1

0 4,352,665 17,315

0 166,119,780 3,960,220 434,844 備註2
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衛生福利部食 
委託辦理計畫(事 

                                              中華民國106年 

實現數

106-107
黃乙方建築

師事務所

食品藥物

國家級實

驗室暨教

育訓練大

樓可行性

評估委辦

採購案

2,780,000 1061019 1070513 1070511
食品安

全建設
2,780,000

  小計 2,780,000 2,780,000

合計 2,780,000 2,780,000

預定 實際 科目

金　            　　              　

                本    期     執   行   數

年

度

別

接 受 委

託 單 位

或 個 人

名    稱

委託

辦理

事項

合約金額
訂約

日期

完成時間
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 品藥物管理署
 項)經費報告表
 度至107年度 單位：新臺幣元

應付數 保留數 合計
行政

及政

策類

科學

及技

術類

0 0 2,780,000 V V

0 0 2,780,000

0 0 2,780,000

無 有 無
存

參

納入

計畫

實施

其

他

備註　            　　              　額

是 否

委託研

究計畫
其他

委託

事項
有

                本    期     執   行   數

按政府

採購法

辦理

委託辦理

事項類別

(請勾選)

報告 評審
委託事項

(報告)處理
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實現數 應付數 賸餘數 合計 實現數 應付數 賸餘數 合計

食品安全建設 2,912,630     308,000               - 308,000  308,000    271,167    -            21,048      292,215    271,167    -             21,048      292,215  

備註：

重大計畫執

             中華民國106年

累計

執行數
截至本

年度已

編列預

算數

衛生福利部

本年度 合計

本期

執行數

可支用預算數

以前

年度

計畫

名稱

執行數

1、「計畫總金額」原為2,928,630千元，經行政院於107年7月31日院臺食安字第1070182720號函原則同意不予興建「臺中港邊境查驗辦公

       大樓與倉儲中心」，修正為2,912,630千元。

2、「截至本年度已編列預算數」及「可支用預算數-本年度」308,000千元係原編列預算數，「臺中港邊境查驗辦公大樓與倉儲中心」計畫

       不予興建，其經費賸餘全數繳庫。

計畫

總金額
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 食品藥物管理署

 行績效報告表

 度至107年度 單位：新臺幣千元

實現數

占預算

數％

應付

數占

預算

數％

賸餘

數占

預算

數％

合計

實現數

占預算

數％

應付數

占預算

數％

賸餘數

占預算

數％

合計
總累

計％

年累

計％

總累

計％

年累

計％

88.04% 0.00% 6.83% 94.88% 88.04% 0.00% 6.83% 94.88% 25% 100% 25% 100% 無 符合計畫執行進度

總計畫目標達

成情形

實際

計畫執行進度

預定

總計畫執行進

度未達預期之

原因及其改善

措施

累計執行數占截

至本年度已編列

預算數百分比%

執行數占預算數

百分比％

本期執行數占

可支用預算數

百分比% 執行未

達90%

之原因

及其改

進措施
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衛生福利部食品藥物管理署

國有財產目錄總表
中華民國107年度

單位：新臺幣元

單位 數量 價值 備註

筆 0

公頃 0.000000

個 0 0

棟 0

平方公尺 0.00

棟 0

平方公尺 0.00

其　　他 個 0

件 84 80,261,646

船 艘 0

飛　　機 架 0

汽(機)車 輛 6

其　　他 件 31

圖　　書 冊(套) 0

其　　他 件 0

股 0 0

0 0

88,420,933

土　地　改　良　物

0

分類項目

土地

房屋建築及

設備

辦公房屋

宿　　舍

0

8,159,287

0

有　 價　 證 　券

總　　　　　　　　　　　　　值

權　　　　　　　利

機　械　及　設　備

交通及運輸

設備

雜項設備
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                   總           計 2,973 0 39,566 0 42,539

01一般公共事務 0 0 0 0 0

02防衛 0 0 0 0 0

03公共秩序與安全 0 0 0 0 0

04教育 0 0 0 0 0

05保健 2,973 0 39,566 0 42,539

06社會安全與福利 0 0 0 0 0

07住宅及社區服務 0 0 0 0 0

08娛樂、文化與宗教 0 0 0 0 0

09燃料與能源 0 0 0 0 0

10農、林、漁、牧業 0 0 0 0 0

11礦業、製造業及營造業 0 0 0 0 0

12運輸及通信 0 0 0 0 0

13其他經濟服務 0 0 0 0 0

14環境保護 0 0 0 0 0

15其他支出 0 0 0 0 0

　　　　　　經濟性分類

職能別分類 移轉民間消費支出 債務利息

衛生福利部食

經              常              支              出

補助地方

歲出按職能及

小計

中華民國
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117,859 0 0 126,553 0 244,412 286,951

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

117,859 0 0 126,553 0 244,412 286,951

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

資                本                支                出

品藥物管理署

補助地方 移轉民間 小計
總計

經濟性綜合分類表
107年度 單位：新臺幣千元

資本形成 土地購入 增資
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衛生福利部食品藥物管理署 
立法院審議通過中央政府前瞻基礎建設計畫第 1 期特別預算案 

決議、附帶決議及注意事項辦理情形報告表 

 
46 

決 議 、 附 帶 決 議 及 注 意 事 項 
辦 理 情 形 

項 次 內 容 

壹、院會審議結果 

一、本項院會通過決議 2 項 

(一) 針對「中央政府前瞻基礎建設計畫第 1 期特別預算

案」歲出第 10 款衛生福利部主管第 2 項食品藥物管

理署原列 3 億 1,200 萬元，減列 400 萬元，科目及

年度分配數自行調整。 

業依決議事項如數減列。 

(二) 針對「中央政府前瞻基礎建設計畫第 1 期特別預算

案」歲出第 10 款衛生福利部主管第 2 項「食品藥物

管理署」項下計畫預算（如下表），除予凍結百分之

十外，其餘不再凍結，並俟就計畫辦理情形向立法院

相關委員會提出書面報告後，始得動支。 

中央政府前瞻基礎建設計畫第 1 期特別預算案 

歲出機關別表（106 年度至 107 年度） 

單位：千元 

科            目 
預算數 

款 項 目 節 名       稱 

10    衛生福利部主管  

 2     食品藥物管理署 312,000 

  1      食品安全建設 312,000 
 

本項決議於 106 年 9 月 29 日以衛授食字第

1062300284 號函請立法院安排報告議程，經

立法院財政、社會福利及衛生環境委員會於

107 年 10 月 17 日聯席會議審查通過，准予動

支，並經立法院於 107 年 11 月 13 日以台立院

議字第 1070703993 號函復在案。 

 




